



JUDECĂTORIA PLOIEȘTI

România, Ploiești, str. Gheorghe Lazăr nr. 6, județul Prahova
Telefon: 0244/544230, Fax: 0244/541272, E-mail: jud.ploiesti@just.ro

Cod ECLI ECLI:RO:JDPLO:2023:010.000173

Dosar nr. 25214/245/2022

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 173

Ședința din camera de consiliu din data de 01.02.2023

Instanța constituită din:

PREȘEDINTE – Marin Georgiana Liana

GREFIER – Mitea Constantin

Pe rol fiind soluționarea cauzei civile formulată de petenta **ASOCIAȚIA EUROREGIUNE SIRET-PRUT-NISTRU**, CUI 17574547, cu sediul în Ploiești, str. Republicii, nr.2-4, Palatul Administrativ, camera 622, județ Prahova și cu sediul ales la cabinet de avocat Alexoae Dumitru Bogdan cu sediul în Iași, str. Gr. Ureche, nr. 1-3, bl. W. Mărăcineanu, Mezanin, județ Iași, având ca obiect "modificări acte constitutive persoane juridice".

La apelul nominal făcut în ședința din camera de consiliu, instanța constată lipsa părților.

Procedura de citare este legal îndeplinită.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință, după care,

Instanța ia act de faptul că s-a renunțat la susținerea excepției lipsei calității de reprezentant a persoanei care a semnat și introdus cererea ce formează obiectul prezentului dosar.

Instanța dispune îndreptare încheierii de ședință din data de 02.11.2022, în sensul celor indicate la fila 194 din dosar, respectiv de faptul că Hotărârea AGA nr. 7/22.07.2022 cât și convocatorul pentru această ședință nu au fost comunicate Asociația Euroregiune Siret-Prut-Nistru care are sediul la Consiliului Județean Prahova, în Ploiești, Bd. Republicii, nr. 2-4, județ Prahova și faptul că avocat Zaharachescu Alexandru a răspuns pentru Asociația Euroregiune Siret-Prut-Nistru și nu pentru Consiliul Județean Prahova.

În baza art. 258 Cod procedură civilă raportat la art. 255 Cod procedură civilă, instanța încuviințează proba cu înscrisurile depuse la dosar, apreciind că această probă este legală, pertinentă și utilă soluționării cauzei.

Nemaifiind cereri formulate sau probe de administrat, în baza art. 244 Cod procedură civilă instanța constată terminată cercetarea judecătorească și reține cauza în pronunțare, iar în temeiul art. 402 teza a II-a Cod procedură civilă, pronunțarea va avea loc astăzi, prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței.

INSTANȚA,

Deliberând asupra cauzei de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Ploiești în data de 04.10.2022 sub nr. 25214/245/2022, petenta **ASOCIAȚIA EUROREGIUNE SIRET-PRUT-NISTRU** a solicitat instanței ca, prin hotărârea ce o va pronunța să dispună înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la grefa Judecătoriei Ploiești, a modificărilor intervenite cu

privire la modificarea sediului conform Hotărârii Consiliului Director, nr. 2/22.07.2022, a consiliul director, conform Hotărârii Adunării Generale nr. 7 din data de 22.07.2022,.

În drept, petenta a invocat dispozițiile art. 33 din O.G. nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile.

În dovedirea cererii, petenta a depus la dosar înscrisuri: Hotărârea Consiliului Director nr. 2/22.07.2022 vizând modificarea sediului și procesul-verbal aferent acesteia, precum și prin Hotărârea Adunării Generale nr. 7/22.07.2022, privind alegerea și componența Consiliului Director, certificat de înscriere a persoanei juridice fără scop patrimonial și certificat de înregistrare fiscală. Statutul actualizat la data de 22.07.2022, Statutul anterior, încheierea de dobândire a personalității juridice, încheierea de modificare a asociației - Încheierea civilă nr. 1651/ 06.09.1997 pronunțată de Judecătoria Ploiești în dosarul nr. 10516/281/2011.

Analizând actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

Conform art. 33 alin. (1) din O.G. nr. 26/2000, *“modificarea statutului asociației se face prin înscrierea modificării în Registrul asociațiilor și fundațiilor aflat la grefa judecătoriei în a cărei circumscripție își are sediul asociația, cu aplicarea corespunzătoare a prevederilor art. 8-12”, iar potrivit alin. (2) al aceluiași articol, “cererea de înscriere a modificării va fi însoțită de hotărârea adunării generale, iar în cazul modificării sediului, de hotărârea consiliului director.”.*

Conform art. 12 alin. (1) din O.G. nr. 26/2000, *“înscrierea în Registrul asociațiilor și fundațiilor, în conformitate cu art. 8, se efectuează în ziua rămânerii definitive a încheierii de admitere, eliberându-se, la cerere, reprezentantului asociației sau mandatarului acesteia un certificat de înscriere care va cuprinde: denumirea asociației, sediul acesteia, durata de funcționare, numărul și data înscrierii în Registrul asociațiilor și fundațiilor”.*

Întrucât petenta a respectat prevederile art. 33 din OG nr. 26/2000, depunând la dosarul cauzei înscrisurile menționate, instanța va admite cererea, va constata îndeplinite condițiile legale de fond și de formă privind modificarea Statutului petentei ASOCIAȚIA EUROREGIUNE SIRET-PRUT-NISTRU, conform Hotărârea Consiliului Director nr. 2/22.07.2022 vizând modificarea sediului și procesul-verbal aferent acesteia, precum și prin Hotărârea Adunării Generale nr. 7/22.07.2022, privind alegerea și componența Consiliului Director, respectiv: ***modificarea sediului asociației la Iași, Bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 69, camera 187, județ Iași, modificarea organelor de conducere, consiliul director fiind format din: președinte – Consiliul Județean Iași, reprezentat legal prin Costel Alexe, Prim-vicepreședinte – Consiliu Raional Hîncești reprezentat legal prin Iurie Levinschi, Vicepreședinte – Consiliul Județean Bistrița Năsăud, reprezentat legal prin Emil Radu Moldovan, Vicepreședinte – Consiliul Raional Strășeni reprezentat legal prin Viorel Jardan, membru – Consiliul Județean Prahova reprezentat legal prin Iulian Dumitrescu, membru – Consiliul Județean Neamț reprezentat legal prin Ionel Arsene, membru – Consiliul Raional Căușeni reprezentat legal prin Nicolae Gorban, membru – Consiliul Raional Criuleni reprezentat legal prin Pavel Spînu, membru – Consiliul Raional Drochia reprezentat legal prin Alexei Vasilean comisia de cenzori fiind formată din: președinte – Dumitrache Gheorghe, membru – Olteanu Gherghe, membru – Duta Mariana.***

Se va dispune înscrierea acestor modificări în Registrul special al Asociațiilor și Fundațiilor ținut la grefa Judecătoriei Ploiești.

În temeiul art. 74 alin. (1) din OG nr. 26/2000, prezenta încheiere se va comunica Ministerului Justiției, în termen de 3 zile de la data rămânerii definitive.

Odată cu efectuarea înscrierii, prezenta încheiere se va comunica din oficiu, pentru evidența fiscală, organului financiar local, cu menționarea numărului de înscriere în Registrul asociațiilor și fundațiilor, conform art. 8 alin. (3) din OG nr. 26/2000.

În temeiul art. 11 alin. (2) din O.G. nr. 26/2000, prezenta încheiere, însoțită de copii de pe statutul asociației, se va comunica Parchetului de pe lângă Judecătoria Ploiești.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII,
DISPUNE:**

Admite cererea formulată de petenta **ASOCIAȚIA EUROREGIUNE SIRET-PRUT-NISTRU**, CUI 17574547, cu sediul în Ploiești, str. Republicii, nr. 2-4, Palatul Administrativ, camera 622, județ Prahova și cu sediul ales la cabinet de avocat Alexoae Dumitru Bogdan cu sediul în Iași, str. Gr. Ureche, nr. 1-3, bl. W. Măracineanu, Mezanin, astfel cum a fost precizată.

Constată îndeplinite condițiile legale de fond și de formă *modificarea statutului asociației, prin Hotărârea Consiliului Director nr. 2/22.07.2022 vizând modificarea sediului, precum și prin Hotărârea Adunării Generale nr. 7/22.07.2022, privind alegerea și componența Consiliului Director.*

Dispune efectuarea cuvenitelor mențiuni în Registrul asociațiilor și fundațiilor ținut în acest sens de Judecătoria Ploiești, după rămânerea definitivă a prezentei încheieri.

Prezenta încheiere și înscrisurile doveditoare se comunică, în copie, Ministerului Justiției, în termen de 3 zile de la data rămânerei definitive.

Odată cu efectuarea înscrierii, prezenta încheiere se comunică din oficiu, pentru evidența fiscală, organului financiar local, cu menționarea numărului de înscriere în Registrul Asociațiilor și Fundațiilor.

Prezenta încheiere, însoțită de copii de pe statutul asociației, se comunică Parchetului de pe lângă Judecătoria Ploiești.

Cu drept de apel în termen de 5 zile de la comunicare. Cererea de apel se va depune la Judecătoria Ploiești.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței astăzi, 01.02.2023.

Președinte,
Marin Liana Georgiana

Grefier,
Mitea Constantin

Red.M.L.G/tehnored. M.C. Ex. 5/ Data: 02.02.2023

ROMANIA
GREF JUDECĂTORIEI PLOIESTI Jud. PL
Prezenta copie fiind conformă cu originalul SC
143 din 1.02.2023 pronunțată de Jud
PLOIESTI în dosar nr 25214/28/2023
Judecătoria, rămasă definitivă prin marpalar la data de 16.02.2023
Spre credință prezenta se legalizează de către noi.
GREFIER
Anulat TST PLU
30.03.2023